do cinto de segurança e distrações causadas pelo uso do celular.  

Ou seja, a utilização do cinto de segurança poderia evitar essa grande tragédia no trânsito.
Conforme estatísticas, da Corregedoria PM, sobre acidente de trânsito envolvendo veículos
oficiais, em 2018 foram registrados 1.059 (um mil e cinquenta e nove) acidentes sem vítimas e
42 (quarenta e dois) acidentes com vítimas; em 2019 foram registrados 894 (oitocentos e noventa
e quatro) acidentes sem vítimas e 495 (quatrocentos e noventa e cinco) acidentes com vítimas e,
em 2020, até o mês de maio, 278 (duzentos e setenta e oito) acidentes sem vítimas e 149 (cento e
quarenta e nove) acidentes com vítimas.

Vale salientar que aproximadamente 60% (sessenta) dos policiais militares sepultados no
Mausoléu foram vítimas de acidente de trânsito em serviço. 

4. VERIFICAÇÃO IMEDIATA                                      
(conforme o estabelecido no parágrafo único, do art.